
 
Ministero dell ’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.gov.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

 
Prot. n:  5750/VI.3                                                                                      Cinisello Balsamo,  19/02/2019 
 

  

Oggetto: Determina a contrarre  per servizi biglietti aerei per viaggio a/r Bergamo-Lamezia per i Lotti 
n 1 dal 9 al 13/3/2020, Lotto n 2 dal 16 al 20/03/2020, Lotto n 3 dal 23 al 27/03/2020,  per 
tirocinio alternanza-scuola lavoro- Affidamento diretto a sensi dell’art.36, comma2, lettera a 
D. L.gs 50/2016. 

     

IL Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTA l’art.32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “’Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

 

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.gov.it/


 
Ministero dell ’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.gov.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129  “Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";    

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e 
servizi dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 22/2015-2017 del 26 Ottobre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con il quale è stato approvato il PTOF 2019/2022; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture 
sotto-soglia di cui all’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 mediante 
affidamento diretto; 

VERIFICATO che per la fornitura non sono disponibili convenzioni quadro CONSIP attive; 

ACQUISITA la conferma di copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

VERIFICATO che il prezzo presunto del servizio per i Lotti n°1, n°2, e n°3, è quantificabile in euro 
15.625,00 IVA assolta : 

CONSIDERATO che tale importo è inferiore a € 40.000,00, limite previsto dall’art.36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs 50/52016 entro il quale poter ricorrere all’affidamento diretto; 

RILEVATO che questo viaggio è previsto tra gli obiettivi del tirocinio PCTO (ex alternanza scuola 
lavoro), e che tale tirocinio si svolgerà nella forma di un viaggio sul campo volto a 
registrare da vicino le associazioni che lottano contro l’illegalità con impatto sul 
territorio in Calabria dal 9 al 27 marzo 2020;    

    VISTO                il DURC ( Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito in data  19/12/2019 e    

                              che attesta la regolarità contributiva della Ditta ZANI VIAGGI Via Magni,2/A Bergamo; 

                  Tutto premesso costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La procedura è prevista e normata dal D. Lgs n. 50/2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità ,efficacia, tempestività  e correttezza.  

Di affidare direttamente alla  Ditta ZANI VIAGGI il servizio  di seguito specificato: 

 

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.gov.it/


 
Ministero dell ’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.gov.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

Destinatario Capitolo CIG Importo Iva 
esclusa € 

Importo Iva  
Assolta € 

 
Studenti liceo 4GS 4AL 

LOTTO N.1 

 
 A04 3/12/1 

 

Z1A2B4EB88 
 

 
// 

 
6.125,00 

 
Studenti liceo 4GS 4AL 

LOTTO N. 2 

 
 A04 3/12/1 

 

Z0B2B4EC64 
 

 
// 

 
4.750,00 

 
Studenti liceo 4GS 4AL 

LOTTO N. 3 

 
 A04 3/12/1 

 

Z9B2B4ECF7 
 

 
// 

 
4.750,00 

 
 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 Di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 
payment); 

 
 Di Imputare la spesa all’Aggregato sopra elencato, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 

 
 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

 
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 
 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente, Prof.ssa Mariagrazia 
Fornaroli.  
 

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                              Prof. ssa  Mariagrazia Fornaroli 

                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del Lgsn.39/1993  

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.gov.it/

